
 

  

 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367301 – Fax. 06/42367340 
dg.dsp.servizipatrimonio@agenziademanio.it 

 

 Roma, data del protocollo 
Determinazione n. 15/2023 
Rif. Int. 2023/58 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

per l’affidamento, mediante procedura ristretta nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 
del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di licenze software, per le esigenze degli uffici 
dell’Agenzia del demanio.  
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI AL PATRIMONIO 
 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di 
Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 
in data 17 dicembre 2021 come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, 
della Determinazione n. 103 prot. n. 2023/8974/DIR 
 

PREMESSO CHE: 
 

- la U.O. Direzione per la Trasformazione Digitale, con nota prot. 2023/6145/DDT del 9 marzo 
2023, successivamente rettificata con nota prot. 2023/10586/DDT del 27 aprile u.s., ha 
manifestato la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di licenze software, per gli 
uffici dell’Agenzia del Demanio;  

- con nota prot. 2023/11145/DSP del 4/05/2023 l’incarico di Responsabile del Procedimento è 
stato attribuito al sig. Gianluca Pichini e l’incarico di Direttore dell’Esecuzione all’ing. Gemma 
De Angelis; 

- il valore complessivo stimato dell’appalto è stato quantificato in € 1.900.000 al netto dell’IVA 
(euro unmilionenovecentomila/00) oltre IVA; 

- la disponibilità dei fondi è assicurata nell’ambito del budget della DTD e della Struttura per la 
Progettazione; 

- il RUP ha verificato che non risulta attiva nessuna Convenzione Consip per i software Sismicad, 
MidasGEN, Magicad NET, Solibri, nonché per i prodotti realizzati da AccaSoftware, mentre per 
i software Adobe, sebbene sia attiva la Convenzione Consip (Licenze software multibrand 5) 
risulta esaurita la disponibilità per la fornitura compatibile con le esigenze dell’Agenzia; 

- risulta a disposizione il “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016” (di seguito, per brevità, “SDA PA”) presso il quale è 
attivo il bando per la fornitura di “Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni” (ID 
2325);  

- i contenuti della fornitura sono stati dettagliatamente riportati nell’apposito Capitolato;  
- è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione della procedura, quello del minor prezzo ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di fornitura 
con caratteristiche standardizzate; 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO 
UFFICIALE.0011326.08-05-2023.U

mailto:dg.dsp.servizipatrimonio@agenziademanio.it


Determina a contrarre    

2 
 

- ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera a) del Codice, l’importo complessivo della fornitura potrà 
essere modificato, senza una nuova procedura di gara, in ragione dell’incremento dell’inflazione 
rilevata nel periodo di riferimento, e per un importo corrispondente alla percentuale in eccedenza 
al quattro per cento dell’inflazione annualizzata; 

- l’appalto è suddiviso nei seguenti 6 lotti:  
 

Numero 

Lotto 
oggetto del lotto 

Importo al 

netto di 

IVA 

1 Beni a patrimonio: 

n. 50 licenze per il pacchetto SISMICAD 
€ 430.000 

2 
Beni a patrimonio:  

n. 20 licenze per il pacchetto MIDAS GEN 
€ 260.000 

3 Beni a canone: 

n. 20 licenze per il pacchetto MAGICAD NET. 
€ 340.000 

4 Beni a canone: 

n. 100 licenze per il pacchetto SOLIBRI 
€ 270.000 

5 Beni ACCA SOFTWARE a canone € 450.000 

6 
Beni Adobe a canone  

a. n. 80 licenze per il pacchetto Adobe Creative Cloud 

b. n. 130 licenze per il pacchetto Adobe Acrobat Pro XI o 
versioni successive 

€ 150.000 

 
- è ammessa la partecipazione per uno o più lotti; 

- le licenze di cui ai primi due lotti verranno acquisite e portate a patrimonio mentre, per tutti gli 

altri, dovranno essere concesse a canone per una durata pari a mesi 24;  

- i requisiti di idoneità professionale e di carattere speciale per la partecipazione alla gara sono 

stati individuati, per ciascun lotto, sulla base di quanto previsto dal Capitolato d’oneri del Sistema 

Dinamico di acquisizione della PA e sono i seguenti: 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. per il settore di attività oggetto di affidamento o nel registro delle 

commissioni provinciali per l'artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 

procedura di gara; 

- aver realizzato, negli ultimi due esercizi finanziari approvati al momento della presentazione 

dell’offerta, un fatturato medio annuo in forniture analoghe a quella oggetto della presente 

procedura di gara, per un importo, al netto di iva, non inferiore a: 

 

 per il lotto 1: 53.750 € 

 per il lotto 2: 32.500 € 

 per il lotto 3: 21.250 € 

 per il lotto 4: 16.875 € 

 per il lotto 5: 28.125 € 

 per il lotto 6: 9.375 € 



Determina a contrarre    

3 
 

- nel caso di partecipazione a più di un lotto il concorrente dovrà possedere i requisiti di capacità 

economico-finanziaria pari alla somma dei requisiti richiesti per ciascun lotto cui si intende 

partecipare; 

DETERMINA 
 

1) di avviare una procedura ristretta nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento della fornitura licenze software, per le esigenze degli uffici dell’Agenzia del 
Demanio; 
 

2) di quantificare l’importo complessivo dell’appalto in € 1.900.000 (euro 
unmilionenovecentomila) oltre IVA; 
 

3) di consentire la revisione dei prezzi del servizio ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del 

Codice, nei limiti e alle condizioni indicate in premessa; 

 
4) di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello minor prezzo ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di fornitura con caratteristiche 
standardizzate; 
 

5) che i requisiti di ammissione individuati per la selezione degli operatori economici - tali da 

consentire di ampliare quanto più possibile la platea dei potenziali concorrenti, garantendo 

al contempo che il soggetto affidatario abbia la solidità organizzativa per il corretto 

espletamento del servizio - risultano congrui e pertinenti a fronte dello scopo perseguito 

dall’Agenzia;  

 
6) che il Capitolato predisposto dal Responsabile del procedimento costituisce parte integrante 

del presente provvedimento e contiene talune delle indicazioni essenziali per l’esecuzione 
del contratto che verrà stipulato con l’Aggiudicatario;  

 
7) che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità telematica ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016. 
 

 
     Il Direttore 

     Massimo Babudri 
 

                Visto 
 Il Responsabile dell’ufficio 
  Gare e Supporto Legale 
           Lucia Belloni 
  
  
 
 
 
               Visto  
Il Responsabile del procedimento 
           Gianluca Pichini 

BELLONI LUCIA
2023.05.05 09:08:03

CN=BELLONI LUCIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

PICHINI GIANLUCA
2023.05.05 10:04:55

CN=PICHINI GIANLUCA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

BABUDRI MASSIMO
2023.05.07 21:21:28

CN=BABUDRI MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


